ESTADO DO PARANÁ
Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sudoeste

CNPJ – 01.040.648/0001-54
Avenida Iguaçu, 98 - Centro - Fone/Fax (046) 3546-1006

CEP 85635-000 - NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE -  PARANÁ

INDICAÇÃO Nº. 05/2014

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve abaixo, vem, respeitosamente, requerer que essa

Egrégia Casa de Leis, após ouvido o Plenário, envie Ofício ao Executivo Municipal

indicando a necessidade de reabertura da estrada rural ligando a Linha Oliveira – Rio

Gamela – até a estrada principal da Comunidade de Santa Bárbara (próximo a

propriedade do Sr. Sebastião dos Anjos).

                                 Justificativa

Nesta localidade, Linha Oliveira, os proprietários rurais desenvolvem atividade

de pecuária leiteira. Ocorre que a única via de acesso às residências se dá  pela estrada

da Comunidade de Rio Bocó, com ponte sobre o  Rio Jaracatiá, em dias de chuvas o

rio transborda e as famílias ficam, por vários dias, impossibilitadas de transitarem na

via.

Sendo que a reabertura da outra estrada será  a alternativa de emergência para

possibilitar o escoamento da produção leiteira que precisa ser diária, também em caso

de força maior (problemas de saúde, por exemplo) as famílias possam sair de suas

propriedades.

Já existiu nesta localidade uma antiga estrada, sendo necessária a reabertura

para dar condições de tráfego novamente.

Esperamos que a mesma seja atendida o mais breve possível.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 05 de Maio de 2014.

_______________________________

JOÃO NASCIMENTO NAZÁRIO

Vereador